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－令和２年度 障害者の職業紹介状況について－ 

  

    ココロロナナ禍禍ににおおいいてて「「障障害害者者のの就就職職件件数数」」がが減減少少  

  

香川労働局（局長：松瀨貴裕）は、令和２年度の県下６ハローワークと１出張所における

障害者の職業紹介状況をまとめましたので公表します。 
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地方障害者雇用担当官  鳰 博之 
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香川労働局発表 

令和 3 年 6 月 25 日 

ポ  イ  ン  ト 

○ 新規求職申込件数は 1,721 件で、対前年度比 3.7％の減となり、平成 25 年度以来、７年ぶ

りに減少しました。また、就職件数は 813 件で、対前年度比 3.1％の減となり、平成 23 年

度以来、９年ぶりに減少しました。 

 

○ 就職率（就職件数/新規求職申込件数）は 47.2％で、対前年度差 0.3 ポイント増となりまし

た。 

          就職件数    （対前年度差、比）     就職率（対前年度差） 

身体障害者      271件   （ 7件増、 2.7％増）   40.8％（ 0.1ポイント増） 

知的障害者      149件   （ 1件増、 0.7％増）   69.6％（ 9.2ポイント増） 

精神障害者      315件   （36件減、10.3％減）   46.9％（同比率） 

その他の障害者     78件   （ 2件増  2.6％増）   45.6％（ 6.5ポイント減） 

合 計        813件   （26件減、 3.1％減）   47.2％（ 0.3ポイント増） 

※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい､具体的に

は、障害者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者などを含む。 
 
 

○ 新型コロナウイルス感染症の影響もあり、求人数が減少し、求職者の就職活動も抑制され

たことが、就職件数の減少につながったと考えられる。 

特に「製造業」（対前年度 31 件減、21.2％減）や「卸売業、小売業」（対前年度 19 件減、

16.5％減）といった障害者の就職件数が比較的多い業種の就職件数が減少している。 

 
 

１ 



１ 概況

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 1,186 12.0 1,223 11.4 536 △3.6 45.2 △7.3

　　　24年度 1,266 6.7 1,397 14.2 562 4.9 44.4 △0.8

　  　25年度 1,232 △2.7 1,427 2.1 648 15.3 52.6 8.2

　　　26年度 1,273 3.3 1,577 10.5 664 2.5 52.2 △0.4

　　27年度 1,397 9.7 1,686 6.9 717 8.0 51.3 △0.9

　　28年度 1,432 2.5 1,886 11.9 730 1.8 51.0 △0.3

　　29年度 1,593 11.2 2,048 8.6 793 8.6 49.8 △1.2

　　30年度 1,611 1.1 1,960 △4.3 802 1.1 49.8 0.0

令和元年度 1,788 11.0 2,325 18.6 839 4.6 46.9 △2.9

    ２年度 1,721 △ 3.7 2,489 7.1 813 △ 3.1 47.2 0.3

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

    香川労働局

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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２ 障害種別の職業紹介状況
（1）身体障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 600 8.7 709 8.1 247 △6.4 41.2 △6.6

　　　24年度 674 12.3 809 14.1 259 4.9 38.4 △2.8

　　  25年度 627 △7.0 849 4.9 303 17.0 48.3 9.9

　　　26年度 604 △3.7 870 2.5 321 5.9 53.1 4.8

　　27年度 583 △3.5 872 0.2 301 △ 6.2 51.6 △ 1.5

　　28年度 566 △2.9 958 9.9 272 △9.6 48.1 △ 3.5

　　29年度 618 9.2 989 3.2 302 11.0 48.9 0.8

　　30年度 596 △3.6 868 △12.2 274 △9.3 46.0 △2.9

令和元年度 649 8.9 1,013 16.7 264 △3.6 40.7 △5.3

　　２年度 664 2.3 1,095 8.1 271 2.7 40.8 0.1

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（2）知的障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 202 19.5 176 4.1 123 △1.6 60.9 △13.1

　　　24年度 205 1.5 191 8.5 127 3.3 62.0 1.1

　　  25年度 168 △18.0 169 △11.5 112 △11.8 66.7 4.7

　　　26年度 170 1.2 208 23.1 109 △2.7 64.1 △2.6

　　27年度 233 37.1 231 11.1 135 23.9 57.9 △6.2

　　28年度 244 4.7 246 6.5 151 11.9 61.9 4.0

　　29年度 233 △4.5 275 11.8 142 △6.0 60.9 △1.0

　　30年度 218 △6.4 269 △2.2 134 △5.6 61.5 0.6

令和元年度 245 12.4 321 19.3 148 10.4 60.4 △1.1

　　２年度 214 △ 12.7 301 △ 6.2 149 0.7 69.6 9.2

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（3）精神障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 350 14.4 300 21.0 154 1.3 44.0 △5.7

　　　24年度 343 △2.0 352 17.3 163 5.8 47.5 3.5

　　  25年度 379 10.5 365 3.7 209 28.2 55.1 7.6

　　　26年度 438 15.6 437 19.7 211 1.0 48.2 △6.9

　　27年度 485 10.7 501 14.6 243 15.2 50.1 1.9

　　28年度 521 7.4 596 19.0 261 7.4 50.1 0.0

　　29年度 641 23.0 697 16.9 298 14.2 46.5 △3.6

　　30年度 687 7.2 719 3.2 352 18.1 51.2 4.7

令和元年度 748 8.9 855 18.9 351 △0.3 46.9 △4.3

　　２年度 672 △ 10.2 915 7.0 315 △ 10.3 46.9 0.0

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（4）その他の障害者

項目

年度 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成23年度 34 6.2 38 52.0 12 △20.0 35.3 △11.6

　　　24年度 44 29.4 45 18.4 13 8.3 29.5 △5.8

　  　25年度 58 31.8 44 △2.2 24 84.6 41.4 11.9

　　　26年度 61 5.2 62 40.9 23 △4.2 37.7 △3.7

　　27年度 96 57.4 82 32.3 38 65.2 39.6 1.9

　　28年度 101 5.2 86 4.9 46 21.1 45.5 5.9

　　29年度 101 0.0 87 1.2 51 10.9 50.5 5.0

　　30年度 110 8.9 104 19.5 42 △17.6 38.2 △12.3

令和元年度 146 32.7 136 30.8 76 81.0 52.1 13.9

　　２年度 171 17.1 178 30.9 78 2.6 45.6 △ 6.5

（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者等である。

　（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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 ①新規求職者申込件数      ②有効求職者数   ③就職件数

３ 就職件数等における障害者種別の割合(令和２年度)
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産業・職業

Ａ，Ｂ 農、林、漁業 17 (12) 7 (4) 0 (4) 8 (2) 2 (2)

Ｃ 鉱業、採石業、砂利採取業 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

Ｄ 建設業 38 (25) 12 (7) 4 (4) 17 (12) 5 (2)

Ｅ 製造業 115 (146) 25 (37) 42 (40) 32 (53) 16 (16)

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 2 (5) 1 (2) 0 (0) 1 (3) 0 (0)

Ｇ 情報通信業 7 (4) 1 (2) 0 (0) 4 (2) 2 (0)

Ｈ 運輸業、郵便業 56 (62) 14 (20) 8 (7) 29 (26) 5 (9)

Ｉ 卸売業、小売業 96 (115) 28 (30) 21 (22) 33 (52) 14 (11)

Ｊ 金融業、保険業 9 (11) 2 (6) 0 (0) 5 (4) 2 (1)

Ｋ 不動産業、物品賃貸業 5 (12) 2 (3) 0 (2) 3 (2) 0 (5)

Ｌ 学術研究、専門・技術サービス業 24 (11) 10 (0) 0 (3) 11 (6) 3 (2)

Ｍ 宿泊業、飲食サービス業 34 (37) 14 (13) 9 (8) 10 (13) 1 (3)

Ｎ 生活関連サービス業、娯楽業 17 (25) 4 (6) 7 (4) 3 (12) 3 (3)

Ｏ 教育、学習支援業 19 (12) 9 (5) 1 (0) 7 (5) 2 (2)

Ｐ 医療、福祉 243 (208) 85 (64) 41 (30) 100 (101) 17 (13)

Ｑ 複合サービス事業 5 (12) 4 (7) 0 (2) 1 (2) 0 (1)

Ｒ サービス業 60 (71) 24 (24) 10 (13) 21 (31) 5 (3)

ＳＴ 公務・その他 66 (71) 29 (34) 6 (9) 30 (25) 1 (3)

Ａ 管理的職業 1 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

Ｂ 専門的・技術的職業 64 (72) 28 (29) 0 (1) 30 (36) 6 (6)

Ｃ 事務的職業 156 (185) 56 (73) 9 (15) 71 (77) 20 (20)

Ｄ 販売の職業 56 (37) 13 (4) 18 (10) 20 (18) 5 (5)

Ｅ ｻｰﾋﾞｽの職業 109 (122) 46 (50) 21 (19) 38 (46) 4 (7)

Ｆ 保安の職業 5 (9) 5 (7) 0 (1) 0 (1) 0 (0)

Ｇ 農林漁業の職業 26 (19) 10 (4) 5 (6) 10 (7) 1 (2)

Ｈ 生産工程の職業 93 (107) 21 (22) 26 (33) 30 (41) 16 (11)

Ｉ 輸送・機械運転の職業 28 (36) 18 (22) 0 (1) 9 (11) 1 (2)

Ｊ 建設・採掘の職業 19 (15) 6 (2) 2 (2) 7 (9) 4 (2)

Ｋ 運搬・清掃・包装等の職業 256 (237) 67 (51) 68 (60) 100 (105) 21 (21)

813 (839) 271 (264) 149 (148) 315 (351) 78 (76)

※（　　）内は前年値
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４ 産業別・職業別就職状況(令和２年度）

項　目　　

産
　
　
　
業

職
　
　
　
業

合　　計

計
身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

香川労働局



平成20年度 1,037 616 190 218 13 1,016 672 152 184 8 430 246 98 83 3 46.9

平成21年度 1,146 619 193 308 26 1,136 696 193 234 13 447 232 97 109 9 41.5

平成22年度 1,059 552 169 306 32 1,098 656 169 248 25 556 264 125 152 15 39.0

平成23年度 1,186 600 202 350 34 1,223 709 176 300 38 536 247 123 154 12 52.5

平成24年度 1,266 674 205 343 44 1,397 809 191 352 45 562 259 127 163 13 45.2

平成25年度 1,232 627 168 379 58 1,427 849 169 365 44 648 303 112 209 24 44.4

平成26年度 1,273 604 170 438 61 1,577 870 208 437 62 664 321 109 211 23 52.6

平成27年度 1,397 583 233 485 96 1,686 872 231 501 82 717 301 135 243 38 52.2

平成28年度 1,432 566 244 521 101 1,886 958 246 596 86 730 272 151 261 46 51.3

平成29年度 1,593 618 233 641 101 2,048 989 275 697 87 793 302 142 298 51 49.8

平成30年度 1,611 596 218 687 110 1,960 868 269 719 104 802 274 134 352 42 49.8

令和元年度 1,788 649 245 748 146 2,325 1,013 321 855 136 839 264 148 351 76 46.9

令和２年度 1,721 664 214 672 171 2,489 1,095 301 915 178 813 271 149 315 78 47.2

精神
障害者

精神
障害者

その他 計
身体

障害者
知的

障害者

５ 香川県下における障害者の年度別職業紹介等状況

①新規求職者数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率
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